BELLVM POLONICVM.

VLadislao Jagelloni successit anno 1434. in Polonia filius **Vla-**
dislaus adolescens, et si inter ipsos ordines aliquandiu fuerunt **vladislaus**
dissensiones. Gliscerat autem tunc odium inter Poloniam & Silesiam. Quia, cum diu fuissent iræ inter Polonum & Cæsarem, nec
vñquam fida inter ipsos esset amicitia, ex leui occasione turbæ, præ-
sertim in limitibus, mouebantur.

Deinde bello Hussitico agmina hostilia magna ex parte con-
stabant ex latronibus Polonis, qui nullum genus immanitatis præ-
termittebant in affigenda hac terra, adeò, ut consideranti excidia
tot urbium, & interitus multorum innocentum hominum, appa-
reat Turcicam asperitatem & sævitiam tunc fuisse editam. Imbel-
lem enim turbam Scholasticorum & Sacerdotum passim macta-
bant, & saepe cum statuis homines etiam viuos, quoscunq; adipisci
poterant, exurebant. Ideo Principes & ordines irritati, interdum
rursus fines regni Poloniæ populabantur, & nulla erat firma con-
cordia inter has gentes.

Rebus hoc modo exulceratis superuenit nouus motus, qui apertum bellum excitauit. Albertus enim Rex appellatus, non planè approbauerat conditiones, quas ipsi tulerant proceres Hussiticorum. Ideo illi alienati à Rege, anno 1438. vocarunt ad Regnum Casimi-

varnenis acc
cepit regnum
Polonie.

Silesie & Po-
lonie inimici-
tie.

Vladislaus Varnensis op- Casimirum, Vladislai Poloni fratrem, adolescentem tredecim annorum. Vladislaus, etsi intelligebat, istos conatus paucorum sed pugnat **Albertum Cæsarem.** tiosorum esse iniustos, & dissuadebant negotium illud præcipui & honestissimi ex nobilitate Polonica: tamen, ut natura hominum auida est gloriæ & opum, autor fuit fratri, ut acciperet regnum. Misericordia sunt auxilia bis mille equitum in Bohemiam, & simul facta spes, statim post secuturum esse Casimirum.

Verum Albertus, cum intelligeret consilia Polonorum, subito nō expectatis omnibus copijs, in Bohemiam profectus est. Venit Pragam 11. lunij, anno 1438. ornatus est corona regni, die Petri & Pauli. Habebant seditiones, cum quibus Poloni sese coniunxerant, exercitum 1400. hominum.

Cæsar, quem iuuabant vicini Principes, Albertus Bauariæ, Fridericus Saxoniæ, Albertus Marchio Brandenburgensis, contra xerat ad triginta millia hominum, & euestigio hostem insecutus est. Poloni quidem ab initio, Cæsari flagitanti prælium, masculè responderant: sed tandem sibi dissidentes, locarunt castra ad urbem Thabor, ne possent ad pugnam cogi. Venit in eundem locum Cæsar, & dies aliquot ibi castra habens, paruis prælijs hostes fatigabat, & præcipue ex ingentibus machinis bellicis eos subinde impetebat, & plurimos discerpebat.

Poloni in Bohemia fun- Poloni territi, campo relicto in urbem sese abdiderunt, quam cùm per aliquot dies frustra obsedisset Cæsar, & exercitus fame laboraret Pragam reuersus est. Poloni vero re male gesta amissis eis, pedibus domum reuersi sunt. Incidit in eos in reditu Fridericus Princeps Misnensis, penéque ab illis fuisset oppressus, sed tandem sese colligens totum agmen dissipauit, & multis interfectis, visor domum rediit.

Vladislaus Varnensis u- Interea Vladislaus latus suis opem in Bohemia, Silesiam superiorem vñà cum fratre ingressus est, & omnem agrum Bregensem & Nissensem late vastauit, adeoq; terruit aliquot Principes Silesiæ, ut promitterent, se deserto Alberto iuratos in verba Casimiri, quamprimum is coronam Bohemicam capiti imposuisset. Sed Vladislaus de clade suorum certior factus, exercitu dimisso domum rediit.

Albertus Cæ- Ex maiori etiam Polonia impetus est factus in agrum Glogouensem mense Septembri, & pene per fraudem fuisset occupatum collegium Canonicorum: sed à Glogouensibus, quibus hoc fuerat nunciatum, cum clade reiecti sunt. Albertus vero Cæsar, **sar uenit Vratislauiam.** cum injecta esset mentio pacis conficiendæ inter ipsum & Polonum, sicut fuit amans quietis, & malebat arma opponere irruentibus Turcis, Praga in Silesiam profectus est, & per Gorlicum iter faciens, Vratislauiam venit 18. Nouembris eodem anno.

Venerunt ad Cæsarem Legati Poloni, quorum Princeps fuit Archiepiscopus Gnesnensis, sub initium anni 1439. quibus ob recentes

centes clades acceptas à Polonis, nullus est habitus honos. Actum est de pace, sed non conuererunt. Induciæ modo ad breue tempus, annitentibus legatis concilij Basiliensis, factæ. Albertus Vratislauæ statum Reipub. correxit, & accidit ipsi infastum omen: Ex gradu prolapsus fregit pedem, & ab eo tempore claudicauit. Significauit proculdubio amissionem regni, & interitum stirpis. Vratislauensibus ducem belli dedit Albertum Marchionem, qui postea nomen Achillis Germanici adeptus est, is fortiter repulit Polonos, & vicinas oras late depopulatus est.

Cæsar Vratislauia profectus est die Stanislai, properans ad bellum Turicum. Antequam autem Turcos assequi potuit, cognovit Cæsarem Turicum, capta arce Rasciæ, quam oppugnabat, & filio Despoti, cuius vxorem in matrimonio habebat, excœcato, domum rediisse. Ideo ipse Albertus etiam Budam reuertitur. In itinere ex immodico vsu peponum in dissenteriam incidit, & cum nihil reueritus vim morbi, Viennam in patriam proficiseretur, in itinere 27. Octobris in pago, qui longus dicitur, expirauit. Princeps præstans omnibus virtutibus heroicis, & qui toti Europæ prodesse potuisset, si Deus ipsi longiorem vitam tribuisset.

INTER REGNUM.

Tempus à mortuo Alberto usque ad annum Christi 1453. quo Ladislaus posthumus regnare cœpit, nomine interregnum: Quia & Rex puer à regno aberat, & nullus erat gubernator Silesiæ, cuius magna esset autoritas. Ideo tunc fuit status miserabilis huius Prouinciae, sicut plurimum semper solet esse mali in *αιαρχιᾳ*. Affligebatur autem Silesia duplici malo, latrocinij domesticis, illisq; grauissimis, & simul excursionibus Polonicis. Graues enim erant inimicitiae inter regnum Poloniae & Silesiam. De illis igitur euentibus pauca sunt dicenda.

Extincto optimo Rege Alberto, in utroq; regno Hungariæ & Bohemiæ magnæ fuerunt disputationes & dissensiones de electione. Hungaris imminebat potentia Turcica, quæ indies maiores accipiebat vires, & iam adeptus erat regnum Amurathes Tyrannus acer & fortunatus. Ideo Principes regni, inter quos iam inclarescebat Huniades, iudicabant quærendum esse regem, qui tutò Tyranno Turcico posset opponi.

Elizabetha vidua Alberti grauida, orabat vt electionem dif- ferrent, donec ipsa peperisset: tandem persuasa precibus potentum, assensa est, vt vocaretur ad regnum Vladislaus Polonus, cuius opes erant magnæ, & ipse robore animi etiam excellere videbatur. Legatis autem expresse mandata data sunt, vt, si regina Elizabeth, re nondum transfacta, marem enixa fuisset, ipsi omisso toto negotio in Hungariam redirent. Sed quamuis Vladislaus Cracoviæ nun-

*Alberti Cæsa-
ris lapsus Vra-
tislauia.*

*Albertus Cæ-
sar moritur in
Pannonia.*

ciatum fuit, reginam peperisse filium Ladislaum, cui proculdubio ex iure successio in regno debebatur: tamen Vladislao, etiam reclamatibus quibusdam ex nobilitate Polonica, hortatores fuerunt Hungari, ut progrederetur: Et probabat hanc electionem etiam Huniades: Quia iudicabat Turcis, minantibus excidia toti orbi Christiano, opponendum esse virum fortem & potentem, præsttim cum deinde putaretur inueniri posse ratio, qua regina placaretur, & posthumus ipse etiam ætate iam adulta regnaret.

Ladislaus
Posthumus
nascitur.

Ladislao im-
ponitur coro-
na in cunis.

Natus est vero Ladislaus Posthumus anno 1440. in Principio quadragesimæ. Elizabeth mater coronam regni Hungariæ, quam singulari quadam arte adepta fuerat, infanti die Palmarum in cunis imposuit, & cum Vladislaum venientem cum exercitu mitteret, infantem cum corona misit educandam & custodiendum ad Fridericum Austriæ Archiducem, qui recens in Cæsarem Romanorum erat electus.

Ladislaus re-
nunciatur rex
Bohemia.

Similes erant motus in Bohemia: Proceres post longam disceptationem, vocarunt ad regnum Albertum Bauariæ Ducem, cuius tanta fuit virtus, ut legationi Bohemicæ, offerenti ipsi amplissimum regnum, responderet: Non se spoliaturum infantem Ladislaum suo aucto regno, & Patrimonio. Diuinam enim vocem, & exempla omnium ætatum docere, tragicas poenas tales per fidiam sequi: & præterea prohiberi sese autoritate Cæsaris, qui hoc vetuerit. Fridericus etiam Cæsar, & regnum & regni gubernationem recusauit. Tandem igitur decretum est regnum Ladislao, & inter ea constituti sunt duo gubernatores, Mainardus, ad quem respiciebant Pontificij, & Ptarsco, quem sequebantur Hussitici. Sed illa concordia non fuit diurna: superato & capto Mainardo, vniuersa potestas translata est ad Georgium Podiebracium, qui Ptarsconi defuncto successerat. Is autoritate Regia deinceps summæ rerum præfuit, & Ecclesiæ Hussiticæ defendit. In Silesia tamen nullum fuit eius imperium, sed ordines singuli in suos regnabant, etsi Ladislaum pro Rege agnoscebant, & pro eo cum Polonis inimicitias exercebant.

Vladislaus
Varnensis oc-
cupat regnum
Hungarie.

Eodem anno Vladislaus Polonus ingressus est Hungariam cum maximo splendore: duxit secum opes ingentes, quas in suos effudit: post multam disputationem, in Alba regali coronatus est: & Corona Caluariæ S. Stephani detracta ipsiq; imposta est: quod tunc etiam proloamine funesto plerique acceperunt. Sed paulò post multi ex ordinibus, quos prius terruerant arma Vladislai, rursus ad partes Ladislai sese conuerterunt: & nisi fortitudo Huniades Vladislaum defendisset, in graues calamitates incidere potuisset.

Huniades de-
fendit Vladis-
laum Varnen-
sem.

In illis excursionibus, quibus Huniades exercitus reginæ Elizabethæ reprimebat, primum celebre nomen militiæ adeptus est. De familia eius non constat. Certum est eum natum fuisse ex nobili muliere

muliere Græca, patrem autem, ex fama constanti, habuit Sigismundum Cæsarem: Etsi aliqui dicant, fuisse eum nobilem Valachum. Reginam tuebantur & iuuabant Germani, Austria, Moravia, Silesia, & aliqui Hungari, quibus grata erat memoria regum, Sigismundi & Alberti.

Fuit ex præcipuis ductoribus Iohannes Giscra Bohemus, cui, memorabili exemplo, post aliquot annos à Ladislao, sextum agente ætatis annum, gratia habita est. Impetrauerat ab Imperatore Giscra, ut sibi liceret inuisere & alloqui suum regem, ad quem cum deductus esset, dicitur ruisse in amplexus pueri, & dixisse: Video & teneo nunc tandem te mi Rex. Utinam scires, quos pro te suscepimus labores, & qualia vulnera pro te mihi infligi passus sim. Extantur de mea fide istæ cicatrices, patri tuo tibiisque vitam deo- ui. Nulla fortunæ commutatio meum erga te animum immutabit, sola mors me tibi auferet. Sed tu hæc per ætatem nondum intelli- gis, & subridens: Quale igitur à te præmium mei fidei accipio? Et quale das tuo militi stipendium? Ladislaus puer, miratus ser- monem viri, & iam ex generosa indole amans virtutis, circumspe- xit, ecquid inueniret muneris digni suo milite. Arripuit tandem crumenam pendentem de paxillo, in qua Oeconomus seruabat ar- gentum, quod solebat inter inopes distribuere, ex illa extraxit num- mulos sex, neque enim reperiebat plures, eosque Giscræ donabat, quos ipse auro obductos, pro documento regiæ liberalitatis, deinceps ex collo gestauit,

Eodem tempore inciderunt & alij motus. Nam Concilium Basiliense Papam, qui sese autoritati concilij anteferebat nec illi pa- rebat, loco mouerat, & elegerat Amadæum Sabaudiæ ducem, qui religionem ingressus fuerat, eumque nominauit Fœlicem. Vterque Pontifex suffragia in Europa colligebat, pro stabiliendo suo loco. Sed quia Fridericus Cæsar motus reuerentia erga Ecclesiam Ro- manam, Eugenij partes sequebatur, ideo Silesia & omnes vicinæ Prouinciarum eundem pro legitimo Pontifice agnoscebant, & paulò post Basiliense concilium dissipatum est, cum Monarchæ illud non defenderent.

Fœlix sua sponte Eugenio loco cessit: Academia tamen Cracoviensis edito publico scripto confirmauit, concilij autoritatem potentiarum Romani Pontificis esse anteferendam. Ipse etiam Aeneas Sylvius, qui tunc erat scriba Concilij Basiliensis, eandem defendit sententiam, & impugnauit tyrannidem Pontificum, qui tollerent iudicia ex Ecclesia: sed postea euectus ad Pontificatum, anathema- te percussit omnes, quicunque negarent Pontificem concilio esse su- periorem. Ita Christo per ludibrium in hoc mundo purpura in- jicitur, & opinio religionis ad affectus hominum inflectitur.

Interea dum in Hungaria Poloni cum Regina litigant & pu- gnant, Amurathes, vsus illa occasione grauiter oras Pannoniarum de-

M iuastauit:

Huniades re-
primit Tur-
cos.
uastauit: aduersus quem cum missus esset Iohannes Huniades, tri-
bus splendidissimis victorijs Turcos repressit, duobus Bassis inter-
fectis, & tertio in fugam pulso.

Elizabeth
uidua Alberti
extinguitur.

Anno 1442. cum magno studio partium ageretur de con-
cordia inter Vladislauum & Elizabetham sancienda, & cum inuen-
tæ essent concordiæ rationes, spem pacis repentina mors Elizabe-
thæ interrupit. Fuerat ea cum rege collocuta, reuersa vero domum
magnis torminibus ventris intra triduum extincta est. Decessit
24. Septembris die. Retulerunt aliqui ex medicis, correptam
eam fuisse vteri inflammatione, & dissenteria perniciosa: Alij au-
tem suspicati sunt, eam venenum haussisse. Mortua regina, à Bohe-
mis, qui Ladislai partes tuebantur, pax est turbata.

Interea in Silesia perpetuæ erant excursiones Polonorum &
Silesiorum, cum magna clade vtriusque gentis, & omnia itinera in-
festa erant grauissimis latrocinijs, quæ multi ex Principibus supe-
rioris Silesiæ fouebant, adeo ut magnæ vrbes ab ipsis occuparen-
tur & vastarentur.

Leonhardus
Hassenheimer
rus Austriac-
cus Dux Si-
lesiorum.

Anno 1442. venit in Silesiam capitaneus Austriacus Leon-
hardus Hassenheimerus, missus ab Elizabetha, vt esset Dux belli
contra Polonos: receptus fuit à Vratislauensibus, & bonam ope-
ram initio in reprimendis Polonis nauauit. Sed interuenerunt do-
mestica dissidia. Nam Conradus Albus Olsnicensis, qui superiori-
bus annis, deserto Rege Ladislao, se se coniunxerat cum Polonis,
magnum agmen Polonorum in Silesiam duxit. Vratislauenses
impares numero illorum, pacti sunt inducias cum Conrado. Sed
suburbia Lignicensia vastata & exusta sunt: sicut & multa ex vici-
nis locis.

In vniuersa igitur misera hac Prouincia, quæ tota plena fuit
multiplici Ate, vix vna fuit benigna Lite, Henricus Freistadiensis,
qui multis offensionibus hinc inde medebatur, & suum patrimoni-
um tuebatur. Vratislauensis etiam ciuitas, sua virtute & sumtu
grassatores repressit. Nam alioqui hæc prouincia in aliorum per-
uenisset manus. Conradus autem Episcopus, cuius erat *πολυπειρων*
infelix, multa mouebat, & tantum noua incendia concitabat, &
clades suis vrbibus accersebat.

HISTORIA CLAVIS Varnensis.

ANNO 1443. fuit initium expeditionis in Turcos, quam deinde
clades Varnensis est secuta. Etsi autem illæ res gestæ non pro-
xime attingunt Silesiam, tamen, cum sint memorables, & toti orbi
Christiano communes: Quia etiam Silesia tunc cum regno Hunga-
riæ fuit coniuncta: nos eas breuiter, & explicatè exponemus, secuti
in pri-

in primis Duglossum, qui ea ætate vixit, & floruit, & historiam planius certiusque, quam plerique alii, descripsit.

Ineunte æstate huius anni, Nonis Junij, valido terræmotu concussæ sunt istæ regiones omnes, Bohemia, Silesia, Polonia, & in primis Hungaria, ita ut magna ædificia & arces passim corrue- rent. Amurathes, etsi superiori anno à septimestri obsidione Bel- gradi, quod Taurinum apud veteres fuisse putatur, cum clade re- pulsus erat, & deinde tribus prælijs legatos ipsius vicerat Hunia= des: tamen, cum ipse, vt olim dictum est, ignem spiraret, maximo studio bellum redintegravit, sperans in illa Europæ distractiōne, nullas vires ipsi pares futuras. Ideo missa legatione, nulla alia con- ditione Vladislao pacem offerebat, nisi aut tributum solueret, aut Belgradum traderet.

Regem adolescentem & cupiditatem gloriæ flagrantem accen- debat ista Turci superbia, & præterea cohortationes Iuliani Car- dinalis, qui missus erat ab Eugenio, vt bellum in Turcos concita- ret. Decretum est igitur à Concilio Hungarico bellum in Amura- them. A Cæsare & Germanis nulla auxilia impetravit Vladis- laus, cui Imperium irascebatur propter Ladislaum. Fridericus ta- men, ne salutem publicam impedire videretur, in biennium cum eo inducias pactus est. Opera vero Iuliani confluxit quædam mul- titudo promiscua, cui Cardinalis crucem præferebat, pro eius æta- tis consuetudine.

Vladislaum iuuabant Poloni mediocribus cum copijs, quam- uis ipsis bellum hoc minime placebat. Egressus est Rex Buda 22. nensis prima & adortus fines Turcicos, plurima in Bulgaria & Rascia ce- pit oppida. Cum obuium post aliquot dies exercitum Turicum haberet, Huniadem cum decem millibus militum præmisit, is de nocte castra Turcica oppressit, eaque felicitate rem gessit, vt agmi- ne illo ad interacionem trucidato, dicantur imperfecta esse ad tri- ginta millia Turcorum: Per Bulgariam deinde ad ipsam usque Macedoniam penetrarunt. Fauces autem montium Hemi obsede- rat grandis exercitus Turcicus, ductore Carambeio Amurathis propinquo, Asiae minoris Satrapa, cui Cæsar suus serio edixerat, ne in aciem prælij cum hoste animoso descenderet, sed itinerum claustra obseruaret.

Carambeius verò contemta paucitate exercitus Regij, pridie natalis Saluatoris, vltro Christianos aggressus est. Contracta est igitur acerrima pugna, in qua rufus fortuna & virtus Huniadis eniuit. Præcipue enim opera ipsius totus ille exercitus fusus & dissipatus est. Carambeium captum à gregario milite, Huniades quadraginta aureis emit, eumque deinde vendidit quinquaginta

M ij milli-

*Terremotus
in regno Hun-
garie, Bohe-
mie & Po-
lonie.*

*Amurathes
frustra obse-
dit Belgra-
dum.*

*Amurathi de-
nunciatur
bellum.*

*Vladislai Var-
iensis prima
expeditio in
Turcos.*

*Huniades ma-
gnam stragem
Turcorum e-
dit.*

*Carambeium Tur-
cum profiga-
tum capit.*

millibus. Rex, quo minus vterius progrederetur, fame, quæ toti exercitui grauis erat, impediebatur.

Vladislaus
Varnensis uti-
ctor domum
regreditur.

Amurathes
petit pacem
à Vladislao.

Sub initium igitur anni 1444. confectis magnis itineribus cum triumpho Budam rediit. Illectus his lætis initijs belli Vladislaus, omnibus viribus, missis hinc inde legatis ad Monarchas, bellum parauit, & cum factione Ladislai inducias fecit. Interea Amurathes, remittens suos spiritus, pacem ab Vladislao petere constituit. Quia vires ipsius aduersa prælia suorum ducum languagefecerant, terrebat eum consociatio etiam armorum inter Christianos Principes, & præcipue, quia Asiam populabatur Princeps Carmanorum, quem præ omnibus alijs vlcisci cupiebat.

Habuit in conficienda pace adiutorem Despotum exulem, cuius regnum & filios possidebat Turcus: is emollire animum Huniadis, à quo summa rerum pendebat, conatus est: Perfecit vt Carambeius ab ipso maximo precio redimeretur: Deinde ipse Despotus promisit, se daturum Huniadi omnia oppida & arces, quas ex liberalitate regum Hungariæ tenebat.

Huniadem virum fortem & sapientem mouebant non solum præmia, sed consideratio status rerum Hungaricarum, qui erat vehementer perturbatus, & videbat non esse eam coniunctionem Christianorum Principum, quæ Tyranno Turcico posset opponi. Fuit igitur autor suo Regi, vt legatos Turcicos, acturos de pace, audiret.

Amurathes
duriſſimis cō-
ditionibus im-
petrat pacem
à Vladislao.

Admissi sunt ad regem, sedentem in concilio augusta cum dignitate, & pacem re disputata grauissimis cum conditionibus acceperunt. Spondebant enim Amurathis nomine, Cæsarem ipsum cessurum de omnibus Prouincijs regno Hungariæ contiguis, ad ipsam vsque interiorem Græciam, & redditurum Regi quindecim fortissimas & locupletes vrbes & arces, præterea totam eam regionem, quam Despoto ademerat, vna cum filijs captiuis. Acccepit hoc Rex, & pauci sunt illis constituti dies, quibus ista impleverunt.

Ita igitur pactus est inducias cum illis in decennium: & dicuntur solennia interuenisse iuramenta. Hungari enim positis dignitis in codicem Euangelij, Turci autem in Alcoranum suum, iuraverunt, sese seruatuos pacem sine dolo. Amurathes confecta vt rebatur pace, subito omnes suas copias in Asiam ad bellum Caranicum traduxit.

Non multo post præfecti classis Pontificiæ, & ipse Imperator Constantinopolitanus Palæologolus, Vladislao nunciarunt, totum

totum mare Aegeum iam à classe Christianorum teneri & obsec-
deri, nec Amurathi vspiam transitum in Europam patere, eumque
hortantur summis precibus, ne tam pulchram occasionem debel-
landi Turcum amitteret, sed in Græciam progrederetur. Hanc
oportunitatem arripuit Julianus Cardinalis, qui semper pacem
dissuaserat, & instabat, vt Rex bellum prosequeretur.

Julianus Cara-
dinalis Pontifex & Græci
turbant pa-
cem cū Turca.

Huic, cum honesti homines ex Hungaria, & præcipuè ex Po-
lonia, religionem iuramenti opponerent, & monerent, ne Regem
adolescentem scelere inuolueret, respondit is: Recens fœdus
cum Turcis esse irritum, quod factum fuerit inscio Pontifice, sine
quo Reges alij non possent inire pacta cum hostibus Ecclesiae. Sese
igitur autoritate Pontificia Vladislauum à iuramenti religione ab-
soluere. Præterea Turcos, cum intra diem octauum munitiones,
vt promisissent, non reddidissent, fœdus violasse.

Hæc Pharmaca, in speciem modo prudentia, imponi consci-
entiæ suæ passus est Rex adolescens, quem dulcedo gloriæ, iam
degustata, huc illuc impellebat. Huniades difficulter assensus est,
sed tandem, ne ipse solus videretur deesse communi causæ, cessit
cupiditati Episcoporum, qui fatali coecitate sine modo bellum vr-
gebant: & vt fideliores, magisque promtam nauaret operam Hu-
niades, promissum est ipsi Bulgariæ regnum finito bello.

Ne autem Rex mutare posset animum, Julianus ipsum &
nobilitatem regni coëgit sub iuramento promittere, quod men-
se Septembri eius anni inchoare vellent bellum, & exemplum
iuramenti illius, quod est terribile, misit ad præfectos classis
Italicae.

Post medium igitur mensis Septembris, Rex castra in Tur-
cos mouit, & exercitum longe infirmiorem quam anno superio-
ri eduxit. Nam præter quindecim millia equitum Hungarorum
& Polonorum, erat peditatus non magnus, qui fermè constabat
ex militibus promiscuis, cruce signatis. Sparsa enim fama de pa-
ce, plerique illorum dilapsi erant, multi etiam terrore iuramenti
retinebantur. Ipse Rex visus est minus alacer, quam confue-
rat, etsi sacerdotes eum subinde inflammabant.

Vladislai Var-
nensis altera
expeditio in
Turcos.

vladislaus
Varnensis ha-
bet infir-
mum exer-
citum.

Turci, vt conuenerat in fœdere, filios Despoti remiserunt,
& munitiones etiam plerasque reddiderunt, ne vlla penes ipsos
videretur residere culpa. Istrum Rex transiit tertio Nouembris,
& constituerat recto itinere petere Hellespontum, vt sese, cum
classe Italica, quæ ibi stare dicebatur, coniungeret, quia autem,
fauces Hemisuperare exercitu minus valido, ipsi erat difficile, de-

M iiii flexit

flexit ad Ieuam versus Pontum Euxinum, vt deinde in littore recta descenderet.

Draculæ Vla-
lachi colloqui-
um cum Vla-
dislao Var-
nensi.

Ad Nicopolin Bulgariæ metropolin cum castra haberet, venit ad eum Dracula Valachia Princeps, qui cum inspexisset exercitus regij paucitatem : Rex, inquit, scio ego, Cæsarem Turcicæ cum frequentius agmen ad venationes solere educere, quam tuæ istæ sunt copiæ, quibus eum debellare cogitas. Reuertere igitur in tuum regnum, & tibi tuisq[ue] parce.

Nihil mouit regem Dracula. Mittam igitur, inquit, ad te filium meum cum militibus quater mille, & simul duos pernici-
simos equos, duosq[ue] iuuenes Valachos, fidos & viarum omnium peritos, vt post aduersum bellum casum, vna cum filio meo te pericu-
lo eripias.

Rex sermonem Draculæ contempsit, quia fidebat classi. Mu-
nitiones quidem Turcicas summa vi adoriri noluit, sed parcebat militibus. Turci tamen, qui multum metuebant Vladislauum, sua sponte arcis quasdam tradiderunt, & ipse aliquot etiam expugna-
uit.

Amurathes
redit in Eu-
ropam.

Italicae classis
segnicies per-
didit Vladis-
laum.

Interea Amurathes cognita expeditione Regis in Græciam, fremens & gemens, ex Asia cum exercitu 80000. vt tradit Iouius, in Europam mira celeritate sese prorumpit, & Hellespontum, nemine prohibente, paruis nauibus traiecit. De eo traiectu, qui toti orbi Christiano magnas clades attraxit, diuersæ sunt narratio-
nes: Putant aliqui, hoc accidisse ex negligentia Italorum, aliqui etiam memoriæ prodiderunt, Genuensibus in singula capita singulos aureos datos, vt Turcos transportarent. Quocunque autem modo res cecidit ea, siue socordia, siue perfidia, præcipue Tyrannidem Turcicam, qualis nunc est, stabiliuit.

Vladislauus ca-
pit Varnam.

Fuit hoc cito nunciatum Regi, is tamen magno animo insti-
tutum suum prosecutus est, & properauit Constantinopolin, vt cum Paleologo sese coniungeret, Die 9. Nouembris dedita ipsi est Varna, quæ aut Anchialos, aut Dionysipolis veterum fuit, & vix viginti miliaribus nostris Constantinopoli abest, non procul à littore Ponti Euxini.

Cœpit statim Vladislauus Varnam munire, Sed decimo No-
uembris sub ortum solis nunciatur iam conspecta esse castra Tur-
cica, & hostes ad prælium progredi. Subito igitur per castra de-
nunciatur prælium, & rege ex abscessu pedis laborante, Huniadi datur negotium instruendi aciem. Machinæ bellicæ, in quibus futurum erat maximum ad victoriam momentum, exercitum non erant consecutæ.

Instruxit

Instruxit Huniades 2ciem ad figuram Lunæ falcatæ, eamq; curribus & impedimentis clausit. Expectatum est in campo ad tres horas consistentibus suo ordine militibus, interea vehementes flatus Caurorum cœlo sereno orti, signa quæ in terram defixa stabant, abripuerunt, & concerpserunt: quod pro tristi omni statim accessum est.

Turci circumductis copijs suis per montes, agmen dextrum, vbi Episcopi cum suis Hungaros consistebant, aggressi sunt, quorum equi cum territi essent à Camelis, qui odore inimico solent esse graues equis, effusa fuga ad montes trepidè dilapsi sunt. Sed in altero cornu melior erat fortuna. Nam Huniades & ipse Rex, Turcos latè profligarunt & submouerunt: demum conuersi ad alterum cornu, vbi adhuc Iulianus Cardinalis cum paucis pugnabat, etiam hostem dissipant, magna multudine trucidata.

In hoc rerum statu, Huniades fugientibus nullum locum re- spirandi concedens, acriter eos persequitur, interea Rex adolescens cum parte copiarum non magna, in qua præcipua erat nobilitas Polonica, dissipato equitatu Turcico, inuadit Phalangem pedestrem Ianizerorum, vt nominant, in qua constiterat ipse Amurathes, & suos trepidos ex fuga recipiebat: neque videbatur periclitari velle de summa rerum, cum de victoria iam desperasset: Huniades, audita infelici temeritate regis, magnis precibus eum frustra reuocat, & obtestatur, vt postquam satis gloriæ partum esset de hoste, aliqua ex parte superato, reciperet se in castra. Suos enim dissipatos & defessos, non futuros pares robori Amurathis. Respondit Rex animosius quam cautius: Turpe esse illi, qui bellum intulissent, fugere.

Adortus igitur Amurathem, contraxit cum eo acerrimam dimictionem, & quamvis equitum non magnus erat usus propter imbre sagittarum, quibus equi configebantur, & viæ cuspidibus impiedebantur, tamen manus præatoria insignem edidit stragem in hostili exercitu, adeò vt tota acies nutare & fugam spectare videretur.

Relatum etiam est, ipsum regem sua manu Bassam Asiaticum magni nominis virum mactasse, atque iudicatum est, tunc victoriā adhuc penes regem futuram fuisse, si Huniadi denuo momenti paruisset, & prælio excessisset. Sed cum nihilo secius in confertissimos hostium cuneos impetum faceret, & tamen sui, sole iam occidente, aut ad prædam, aut ad fugam dilaberentur, circumuentus à globo Ianizerorum, confosso equo periret, cum iam esset crepusculum. Exitum tamen Regis nemo certo retulit.

Nocte sequenti, qua pugnantes oppressi fuerant, vtracq; pars se victam credidit. Et cum Huniades, qui cadauer regis frustra co-

natus

Huniades col- natus erat recuperare, reliquias exercitus per montes in Valachiam
ligit reliquias duceret, dicitur unus ex Turcis eos inclamasse: Quo fugitis viri
ex prælio Var Hungari cum victoria vestra sit: & in castris regis multi, qui fu-
gam Turcorum conspexerant, regem suum victorem redditum
sperabant.

Episcopi in- terfecti in prælio Var- nenſi.

Tertio demum die castra capta sunt, edita miserabili cæde
promiscuae multitudinis, mulierum, puerorum, sauciorum. Episco-
pi ferme omnes, qui primi sese in fugam coniecerant, interfecti sunt.
Iulianus Cardinalis, qui diutius restiterat, dicitur se adiunxisse Hu-
niadi, & tamen etiam is, incertum quo casu, ab hostibus an ab ami-
cis in reditu periret. Narrant eum à Valacho spoliatum, & in flu-
men proiectum esse. Ex Polonis scribuntur tantum duo euafisse
fuga, sed ex captiuis multi domum remissi sunt.

Amurathes
adeptus uicto-
riam crue-
tam.

Existimatum est, ex Christiano exercitu, in pugna non cecidis-
se supra quinq̄ millia hominum, cum Turcorum supra triginta
millia perirent, adeò ut ipse Amurathes dixerit, actum de se fore, si
iterum hoc modo esset vincendum. Ex nostris tamen maior pars
in longa fuga extincta est, nec effugisse putatur tertia pars. De Po-
lonis captiuis memorabilis refertur hæc historia.

Varnense præ-
lium secutum
est memorabi-
le factum.

Delecti fuerunt ex omni numero captiuorum, duodecim in-
genui adolescentes Poloni, forma corporis, & pulchra carnositate
eximij, illi secernebantur, ut circumcisí seruirent foedæ libidini Ty-
ranni. Deducti fuerunt in cubiculum, & cum intellexissent, qualis
esset futura ipsorum conditio, in necem Amurathis coniurarunt,
sed cum in societatem parum caute adhibuissent quendam Bul-
garum, ab ipso sunt proditi. Illi tamen, re patefacta, ut crudeli-
bus supplicijs, quæ in ipsos statuebantur, sese eriperent, foribus cu-
biculi obseratis, intus mutuis vulneribus sese confecerunt.

Varnensis clas-
des fuit pena
niolate fidei.

Hæc est illa clades Varnensis, post quam robur Christiani
nominis Turcis coepit esse despectui, & subinde crescente potentia
Turcica, vicinorum regnum ruinæ & interitus secuti sunt. Sta-
tuerunt autem, illa etiam ætate, pijs & prudentes homines, hoc triste
exemplum iræ Dei referendum esse ad has comminationes diui-
nas: Non habebit Deus insolentem eum, qui vanè usurpauerit no-
men eius. Item: Væ qui spolias, quia spoliaberis.

Attraxerunt Regem adolescentem & imperitum in alienum
patrimonium Hungari. Deinde contra datam fidem sub graui
obtestatione nominis Dei, & imprecatione diuinæ iræ, rupta sunt
foedera, cum canerent classica sacerdotes, Cardinalis & Episcopi,
ideo secutus est tam tragicus exitus, & ipsæ tubæ belli, vna cum re-
ge & exercitu interierunt.

Scribitur

Scribitur Amurathem, in primo prælii concursu aspicientem statuam crucifixionis Christi, quam pro signo circumferebat Cardinalis, alta voce in clamasse: Crucifixe, si Deus es, effunde iram tuam in populum tuum, qui iuramentum sub tuo nomine factum, scelerate violent. Ipse Rex cum caderet, vix dum excesserat annum vigesimum. Indoles in ipso fuit mirifica ad omnes magnas virtutes, sed in illa ætate, cum regeretur aliorum consilijs iniustis & perniciosis, & ipse nimis auditus esset gloriæ, incidit in hanc tam tristem calamitatem.

Eodem anno memorabile prælium ad Basileam factum est. Nam Delphinus Gallicus, incitatus à Romano Pontifice, ad dissipationem Synodus Basiliensem, exercitum viginti millium, qui ple-

*Amurathis
vox in prælio
Varnenſi.*

*Vladislai Var
nenſis etas &
ingenium.*

*Heluetiorum
pugna ad
Basileam.*

rique fuerunt collecti ex Armoricis, ad mœnia Basileæ adduxit. Etsi autem dilapsi sunt Episcopi, qui ad Synodum conuenerant: tamen Gallicus exercitus, qui in illa tota ora Germaniæ magnam crudelitatem exercuit, pœnas dedit.

Nam cum subito ex obsidione Tigurina, quatuor millia Heluetiorum accersita essent, ab hoc exercitu exiguo magna multitudo Gallorum interfecta est. Fuitq[ue] tanta virtus Heluetiorum, ut, quamquam numero longè impares essent hostibus, tamen non cesserint, sed in prælio omnes pugnantes interfecti sint, præter nouem viros. Nec aliud exemplum legimus similius pugnæ Spartanorum ad Thermopylas.

Accidit & aliud casus memorabilis. Nam cum postridie in loco prælii obambularet nobilis quidam, hostis Heluetiorum, & videret quendam ex suis lethaliter vulneratum ibi animam agere, monuit eum, vt læto animo tolleraret lotionem eam rosaceam, significans cruentum Heluetiorum copiose fusum. Hunc sarcasmum cum exaudiret miles Heleticus, qui prope in eodem loco moriebatur, subsidens in genua saxum arripuit, coquè caput nobilis illius fregit, ita vt paulò post etiam expiraret. Nunc reuertimur ad res Silesias.

Vagabantur in Silesia, præsertim superiori, magna agmina latronum Bohemicorum, Polonorum, & indigenarum, quibus se se coniunxerat Conradus Albus Olsnicensis, illi grauiter vexabant oppidanos & agricultores. Respub: Vratislauiensis foedus fecit cum Vilhelmo Tropauensi, qui tenebat etiam ducatum Monsterbergensem. Multas arcas, occupatas à prædonibus, expugnarunt, & diruerunt anno 1443.

*Silesia affligi-
tur a latroci-
nijs.*

Anno proximè sequenti, Conradus Episcopus, fratrem Conradum Album, qui iuuabat hostes Silesiæ, captum Vratislauiæ, misit Nissam, & tandem dimissus est, cum interuenisset grauis sponsio de seruanda pace. Sed tamen idem Conradus paulò post ad ingenium suum rediit. In Polonia minori belligerabatur Boleslaus Opoliensis, cuius fuit magna autoritas, & iuuabant eum vicini Principes,

Principes. Causa belli erat, quod Sbigneus Cardinalis Cracouensis, pecuniae summa non magna, arte quadam usus, ad se transtulerat agrum Seuerensem in ditione Teschinensi.

Anno igitur isto Boleslaus mercatores Cracouenses ituros ad nundinas Vratislauenses ad diem nati Baptistæ oppressit, illosque ducenta millia aureorum ademit. Demum Rege interfecto fuit conuentus in Glogouia minori, & ibi inita aliqua pax quemadmodum non fuit diuturna.

Huniades captu& à Dracula.

Huniades rur sus reprimit Turcos.

Anno 1445. in Hungaria res perditæ, seruatæ sunt Dei beneficio, & virtute vnius Huniades. Huniadem reuertentem ex pugna Varnensi, ceperat Dracula Valachus, & tamen eundem paulò post dimisit. Huniades domi collectis, quas potuit, copijs, Turcos, qui inuaserant Pannoniam, ad Sauum fluuium nocturno prælio ingenti vicit & deleuit, atque ita eripuit Amurathi spem potiundi regni Hungariæ. Repressit etiam Vlricum Comitem Ciliæ, qui Provincias aliquas Sclauonicas, pertinentes ad regnum Hungariæ, ad sese transferre conabatur.

Huniades nominatur Pro rex Hungariae. Huniades interfecit Dra culam Valachum.

Deinde eo in conuentu, quo Hungari Ladislaum puerum regem suum nominarunt, Huniades ab omnibus ordinibus appellatus est Prorex Hungariæ, & statim post infidum Valachum, qui attrahebat Turcos, bello superatum cepit, & vna cum filio altero interfecit, alteri autem filiorum vitam & libertatem seruavit. Vere igitur fuit murus Christiani orbis illo difficulti tempore.

In Silesia Conradus Episcopus Vratislauensis, cum iniquitate temporum, & infaustis bellis oppressus, maximam partem Episcopatus amisisset, aut valde debilitasset, volens cessit ea dignitate, & non multo post mortuus est: Ei successit Petrus, quem nominant Nauacum: ea res præbuit occasionem nouo motui. Nam cum Principes, qui ipsi maluissent induere exuicias Conradi, dolerent prælatum ipsis esse alienum, Vilhelmus Tropaiensis arma conuertit in bona Episcopi, & paucis diebus ferme totam ditionem deuastauit. Tandem eodem anno, post clades acceptas, Vilhelmus reconciliatus est collegio sacerdotum, opera Vladislai Glogouensis Principis.

Leonhardus Hassenheimer plecitur capite.

Vladislaus Glogouiensis infert bellum Vratislauie.

Anno sequenti in Nouoforo oppido, mandante Senatu Vratislauensi, capitali supplicio affectus est Leonhardus Hassenheimer Dux copiarum Vratislauensium, accusatus propter perfidiam & proditionem à suo magistratu. Propter eam causam Vladislaus Glogouiensis & Teschinensis denunciauit bellum Vratislauensibus, illosque grauiter afflixit. Sedata est hæc controuersia triennio post à Petro Episcopo. Ita vere misera fuit conditio harum regionum, quarum Rex puer erat.

In Po-

Casimirus
Tertius acce-
pit regnum
Poloniae.

In Polonia Vladislao successit Casimirus frater, et si diu fuit tergiuersatus, antequam acciperet regnum, ut à Polonis aliquid extorqueret pro Lithuania, quibus fauebat. Anno 1448. in Hungaria infeliciter cum Turcis dimicauit Huniades.

Amurathes inuadebat Hungariam, illi vltro obuiam cum exercitu 22000. processit Huniades, qui perpetuò erat in excubis pro suo regno, & tunc oblata videbatur noua occasio rei bene gerendæ. Nam foedere coniunxerat sese cum Huniade Alexander Princeps Epirotarum, quem Turci Scanderbassam appellaverunt, vir acerrimus, & præliator foelix contra Turcos: ita vt ab initio regni Turcici non legantur vixisse viri, quorum fuerit virtus & fortuna maior in reprimendis Turcis, quam fuerunt isti duo, Huniades & Alexander.

Tunc autem ad constitutum diem adesse non potuit Alexander. Quia Georgius Rasciæ Despotus, qui post cladem Varnensem Amurathi fuerat reconciliatus, eiusque beneficio ditionem suam recuperauerat, eum impediebat. Huniades tamen nihil formidans vim hostilem, conflixit cum Amurathe toto triduo. Tandem autem multitudine superatus cessit.

Ceciderunt ex Hungariis Octo millia, ex Turcis triginta Huniades cda-
quatuor millia. Adeo cruenta fuit victoria Turcorum. Hunia- pitura Despo-
des fugiens interceptus est à Despoto, nec dimissus est, priusquam to.
pro se daret obsidem filium Ladislaum, quem tamen pater paulò post bello repetit & recepit.

Cum vero Turci, irati Despoto propter dimissionem Huniadum, inuaderent Rasciam armis, Huniades subito collectis copijs, eos ita terruit, ut ignominiosa fuga domum dilaberentur. Ita verum est, solam eam dextram, quam Deus heroica virtute & fortuna armat, esse fortunatam. Amurathes eodem anno mortuus est, & reliquit successorem, terribilem generis humani tyrannum, Mahometum filium. Huniades non multo post reconciliatus est Cæsari Friderico, cui indixerat bellum, quod coronam regni Hungariæ, & Ladislaum Regem retineret apud sese, cum puer, importunis postulationibus regnorum suorum omnium, exposceretur.

Cæsar Huniadi, qui Austriæ oram vastauit, ignouit, Sed Ladislaum non dimisit, cum haud dubiè præuideret & metueret euentum, qui postea secutus est. In Silesia propter mutationem monetæ multum fuit dissensionum. Cudebatur enim

N fermè

Huniades ini-
cit Turcos.

Mahometus
incipit re-
gnare.

fermè in omnibus ciuitatibus moneta, eaque vilis, ideo Poloni eam non recipiebant, & impediebant commercia.

Vrbs autem Vratislauiensis, cuius magni referebat, habito delectu, multarum ciuitatum & Principum monetam edicto publico vetuit expendi, vnde per multos annos ea de re litigatum est. Conradus Albus Olsnicensis pater à filio Conrado Albo iuniori vnà cum matre captus est, opera quorundam ordinum in Silesia, quia erat in odio, quod coniungeret sese cum Polonis contra Silesiam. Tandem intercedentibus Episcopo Petro, & Vladislao Glogouiensi, ex carcere dimissus est, cum filio omnem suum Ducatum cessisset, atque ita Vratislauiae vitam suam finit.

Ladislauus
puer Rome
coram Pon-
tifice per-
orat.

Anno 1452, profectus est in Italiam ad suscipiendam Coronam à Pontifice Cæsar Fridericus, qui in suo comitatu duxit Ladislauum Regem: is cum esset puer duodecim annorum, Romæ coram Pontifice Nicolao recitauit longam orationem Latinam, qua prædicabat dignitatem Romani Pontificis, eaque adhuc extat.

L A D I S L A V S P O S T H U M V S,
*Hungarie & Bohemie Rex, Archidux
Austriæ, Princeps Silesiæ.*

Graue erat omnibus Prouincijs Ladislai, regem detineri in Aula Cæsarialis: & sperabant, futurum meliorem statum omnium regnorum, si ipse Rex sua præsentia turbulentos tereret. Sed Cæsar nullo pacto adduci potuit, vt puerum in ea ceptor coniuncturatur [in carcerem] ætate alienæ fidei crederet, & præceptorem Ladislai, virum alioqui eruditum, qui in itinere Italico, conatus fuerat furtim Regem abducere in sua regna, depræhensum, in carcerem coniecerat.

Ladislauus di-
mittitur à
Cæsare Fri-
derico.

Cæsari autem reuerso ex Italia, Austriaci, quorum princeps erat Ulricus Ciliæ Comes, bellum ob detentionem Ladislai intulerunt, ibi cum aliquas clades accepisset Cæsar, interuenientibus Germanis Principibus, Ladislauum Viennam ad suos dimisit, illiqüe Austriæ parte, quæ in hæreditatem ipsi obuenerat, cessit: Eo nomine Vratislauiae, sicut & alibi, publicè edita sunt spectacula & ludi in signum læticiae facti.

Ipsæ

Ipse Ladislaus totum sese tradidit potestati Vlrici Comitis Ciliæ. Gubernator vero Hungariæ renunciatus est Huniades, quem Rex noua dignitate ornavit, & appellauit eum Comitem Bistircensem. Bohemiam autem regendam tradidit Georgio Podiebracio, atque ita quasi triumuiratus in regno isto constitutus.

Sed anno proximo post orta est Vlrico Comiti Ciliæ calamitas in aula. Nam cum imperium eius esset graue nobilitati Aulæ ^{Vlricus Ciliæ} comes ex aula striacæ, & passim accusaretur ob auaritiam inexplebilem, singulæ ^{eijcitur.} arte, apud Regem adolescentem, egentem tunc auro, perfectum est, ut iuberet Comitem ex aula emigrare, atque is ita paulò post cum ignominia aula & vrbe ejectus est.

Anno 1453. capta est Constantinopolis 29. Maij à Mahometo Cæsare Turcico Tyranno omnium acerrimo. Anno superiore vicerat idem Mahometus regem Carmanorum in Cilicia, vbi olim etiam habitasse putatur gens Teutonica, & illi ipsi Carmanni diu ac fortiter arma Turcica sustinuerunt. Subactis Carmenis, Mahometus pacem, quam cum Imperatore Constantinoplitano pepergerat, subito abrupit, & instructa classe, & ædificata arce in ora Propontidos, ut usum maris Græcis eriperet, aspirabat ad occupandam Constantinopolin. Prorupit eò cum paucis nobilibus, despecta classe Turcica, Isidorus Cardinalis Kiouiensis, ut Paleogolum suo aduentu confirmaret.

Hoc verò anno Mahometus vrbem, terra mariquæ diu obsessam, tandem proditione, ut scribitur, Gertucæ hominis Græci (quem ipsum tamen, detestatus perfidiam eius, Mahometus postea diro affecit supplicio) expugnauit. Vbi, necato Cæsare Græco, inenarrabilia exempla impietatis, blasphemiarum & crudelitatis in Deum & hominem edita sunt.

Ita ista vrbs, quæ amplius mille annos fuit hospitium Ecclesiæ, sedes eruditæ doctrinæ, & arx Imperij, peruenit in potestatem barbari, qui intra proximum decennium, inde non solum Græciam, Peloponnesum, Mytilenen occupauit, Athenas captas solo æquauit: Verum etiam in Asia, alteram arcem Imperij Trapezuntiem cepit. Hoc modo magna ex parte deletæ sunt Ecclesiæ Græcæ & Asiaticæ, & extincta studia in ea natione, quæ in geniorum sagacitate cæteris gentibus omnibus antecelluit, & in possessione doctrinæ fuit amplius duobus millibus annorum.

Exules Græci literas & Philosophiæ studia importarunt in Italiam: deinde, ut ille senex Græcus scitè de Capnione dixit;

N ï etiam

*Ladislaus Pra
ge accipit
coronam.* etiam Alpes Græcia transvolauit, & studia in Germania quoque accensa sunt. Ladislaus Regia pompa Pragam ingressus est 24. Octobris: Corona regni imposta est ipsi die Apostolorum Simonis & Iudæ.

RES LIGNICENSSES.

LIgnicij hisce annis fuit status admodum turbulentus. Vidua Elizabetha educabat in spem successionis nepotem Fridericum, natum anno 1446, ex filia Heduige, sed huic consilio multi ex Lignicensibus aduersabantur, & cum ipsa decessisset anno 1450, plane repudiatus est vterq; Princeps, Iohannes Lubensis Friderici pater, & Henricus Goltbergensis. Eiecto igitur Iohanne Lubense, ciuitas iurauit in verba Ladislai Regis Bohemiæ.

*Fridericus
Primus post
magno mo-
tus recipit
Lignicum.*

Facta est deinde spes Principi Misniæ de possessione Ducatus Lignensis, & varij securi sunt motus intestini & alijs. Iohannes Lubensis armis conatus est recuperare Lignicum, sed anno 1452, die Ruffi mediocri prælio victus & pulsus est, & anno sequenti post, mœrore animi extinctus.

Anno deinde 1454. Senatu obtruncato per seditionem, & expulso præfecto regio, reductus est Fridericus cum matre, & tamen nulla fuit firma concordia, donec tandem à rege Mathia, opera Alberti Marchionis Brandenburgensis, Fridericus possessionem vniuersi Ducatus consecutus est.

*Iubilæus cele-
bratur in si-
stia.*

Vratislauiae anno 1451. Fuit Iubilæus Pontificius, quia Papa illectus quæstu superioris anni, ut plus emungeret, nundinas indulgentiarum his gentibus domum misit, ea conditione, ut medium partem viatici, quod quilibet arbitrari posset, se insumentrum fuisse, si Romam proficeretur, poneret in arcam. Tanta tunc fuit impudentia Romana, & caligo Germanica.

*Iohannes Ca-
pistranus by-
pocrita.*

Venit etiam in Germaniam Iohannes Capistranus Monachus, quem nostra & Polonica gens penè viuentem adorauit. Consilium autem Pontificis fuit plenum calliditatis. Videbat Ecclesias Bohemicas nulla potentia posse opprimi, & cum illæ adeptæ essent patronum potentem Georgium Podiebracum, qui Regio nomine & autoritate præerat, metuebat ne serperent dogmata ipsorum ad vicinos, præsertim cum ex decreto Concilij Basiliensis, usus sacri calicis, populo illi esset permisus, quod ægerrimè ferebat aqua Romana, & quidem in Silesia superiori, & in Polonia minori iam multi erant æquiores Bohemis quam Pontificijs.

Delegit

Delegit igitur Capistranum, vt is mirabili specie sanctimo-
niæ, & promta facundia, quasi Gorgonis capite has gentes impe-
ritas tum artium Italicarum, terreret, & in officio contineret. Pro-
fitebatur is se socium instituti cuiusdam Bernhardini Senensis, qui
monachos Franciscanos, diffluentes nimio luxu, ad veterem rigo-
rem reuocauerat, adhibitis multis exercitijs asperis & superstitionis,
illum Pontifex catalogo Sanctorum recens ascripserat, & Capi-
strano mandauerat, vt vbiq; in Germania colonos huius nouæ pro-
fessionis sereret, quæ futura esset propugnatrix autoritatis Pontifi-
ciæ.

*Iohannes Ca-
pistranus plan-
tauit Mona-
chos in Silesia.*

Detinebat Capistranus, qui plerumq; in area publici fori dis-
serebat, homines tanquam alter Hercules Gallicus, cui pinguntur
catenulae porrigi ex lingua, quibus auditores etiam nolentes attra-
hat, ita vt duas horas eum audirent concionantem lingua latina,
quem eius sermonem aliis deinde rursus duas horas lingua verna-
cula interpretabatur.

*Iohannis Ca-
pistrani con-
ciones.*

Conciones ipsius erant aut de controuersia cœnæ sacræ, quæ
erat Pontificijs cum Bohemis, vbi contendebat magno studio, non
esse necessarium laico, vt nominant, vti poculo sanguinis Christi,
aut hortabatur populum ad emendationem vitæ, grauiter accusatis
sceleribus hominum.

Actum fuit de colloquio inter ipsum & Rochezanam Epi-
scopum Bohemum, sed illud rursus arte quadam fuit discussum,
quia apparebat Bohemos non admirari illam grandiloquentiam
& hypocrisiā Italicam. Vratislauiam venit anno 1453. 13. Fe-
bruarij, & duxit secum monachos sui ordinis triginta. Inuetus est
acriter in peccata hominum. Voluit aboleri ludos alearum, & vbi-
que tabularum illarum magnos aceruos exussit. Inuisit etiam Suid-
niciam & laurauiam.

Intulit autem in Silesiam duas res non bonas: Primum mo-
nachos Bernhardinos, qui se nominant Observantes, illisq; Vratis-
lauiae, Glogouiæ, & alibi sunt condita cubilia ocij & hypocriseos.
Deinde aliud non minus perniciosum, saevitiam in Iudeos valde
detestandam. Inflammabat magistratum, vt videretur ardere zelo
pietatis in illud miserum genus hominum, quibus tandem inuen-
ta est causa, quod diceretur contumelia affecisse panem consecra-
tum, cui Pontificij etiam extra usum institutum corpus Christi al-
ligant. Ibi immani crudelitate totus grex miseræ huius gentis, viri,
mulieres, pueri, in omnibus pene vrbbibus Silesiæ captus est, & ma-
gna agmina sine vlla misericordiæ ostensione ad flamas ducta, &
crudeliter combusta.

*Iohannes Ca-
pistranus se-
uit in Iudeos.*

Lignicij, cùm vrbs arderet, multi Iudei in carcere cremati
sunt. Bona eorum illata sunt in ærarium publicum, & inde missa
munera ad regem Ladislaum. Durauit hæc saevitia amplius anno,
tandem vero magistratus Vratislauiensis resipiscens, reliquam

N iñ turbam

Iudei non sunt recipiendi à magistratu. turbam exemptam ex carcere vrbe excedere cum rebus suis permisit. Existimari potest etiam hac immanitate attractas esse pœnas publicas, quæ paulò post in illis infoelicibus bellis, Silesiam perugatæ sunt. Injustas enim cædes, præsertim promiscuas, Deus seuerissime punit: & quamuis hæc gens blasphemæ est, tamen magistratus ab initio non debet illis præbere domicilium in suis regionibus, non autem postea contra ius hospitij, & pacem Politicam eos matare.

Ladislai soror nubit Casimiro regi. Eodem anno splendidæ fuerunt legationes duorum Regum, Ladislai & Casimiri Vratislauiae, post longam tractationem 20.

Johannes Casimirus pro fiscisetur in Poloniæ. Augusti soror Ladislai Elizabeth Casimiro cum dote centum milium aureorum, in vxorem promissa est. Legati isti secum abduxerunt Vratislauia Capistranum, quem magnis precibus accersebat Sbigneus Cardinalis Cracoviensis. Aduentanti ipsi Cracoviam, Rex, Cardinalis & tota vrbs tanquam numini, obuiam processit, & cum ad vnum annum ibi commoraretur, prope diuini honoris illi sunt habiti.

Tantum illi tribuerunt, vt scribatur etiam mortuos resuscitasse Ita animos hominum terrere & quasi fascinare solet opinio singularis cuiusdam sanctitatis, & quasi arctioris commercij cum Deo: sicut olim in vetustate ethnica legumlatores autoritatem sibi apud populum conciliarunt, quod existimarentur habere colloquia cum dñs. Minos cum Ioue, Lycurgus cum Apolline, Numa cum Egeria.

Silesia iurare solet in uerba regis presentis. Ladislaus post coronationem Pragæ mansit amplius anno. Decreuerat reuerti ex Bohemia in Austriam, & inde inuisere Hungariam: Sed cum per totum annum frustra cum ordinibus Silesiae actum esset de præstanta fide, neque illi contra leges patrias iurare vellent, nisi Rex adesset coram, tandem profectio in Silesiam indicata est. Ladislaus Pragæ incensus à Sacerdotibus Pontificijs, et si ipse fuit ingenio placidissimo, iniquus fuit in Bohemos, qui mutationem in religione fecerant, quæ res ipsi fuit exitio. Nam totum regnum pendebat ex nutu Georgij Podiebraci gubernatoris, qui erat constans propugnator religionis emendatæ.

Prutenici belli semina. Anno 1454. fuit initium belli Prutenici, quod durauit annos tredecim: illud cum vna attigerit etiam Silesiam, opus est, vt præcipua capita historiæ bellii illius referamus. Erat sancta pax ex vtriusque partis confessione inter Polonum & ordinem Prutenicum, sed non erant restincta semina veteris odij, & præcipue Casimirus captabat qualescumque occasiones, quibus ad se se retrahere posset Prussiam, excussa nobilitate Germanica. Tandem sicut ingenia Heneta, præsertim vbi excoluntur, non obscurè referrunt naturam gentis Græcæ, cum qua etiam Heneti vetustissimis seculis in Asia communes habuerunt sedes, mira vafricie inuenta est æquitas belli.

Aliquot

Aliquot vrbes in Prussia querebantur de acerbitate Cruciferorum, illisq; aperte cœperunt resistere, & detrectare imperium Magistri, qui tunc erat ipsorum legitimus magistratus. Magister & nobilitas detulerunt querimoniam ad Casimirum, à quo tanquam confederato opem aduersus seditiosos expectabant. Sed ille non modo non compescuit Prutenos, verum etiam, quod dicitur, fuit vnguis in vlcere: in fidem tamen eos non recepit, quia nondum eiecerant præsidia ordinis. Sequenti autem anno, cum Fridericus Imperator, ad quem reiecta erat cognitio de causa, damnasset Prutenos, tanquam seditiosos, & iussisset eos parere suo magistratui, quinquaginta sex oppida, & munitiones in Prussia simul ab ordine defecerunt, & missis legatis ad regem, qui tunc celebrabat nuptias cum Elizabetha, mense Februario, anno 1454. Pruteni Casimiro ditionem obtulerunt.